
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 840 / 2020

OGGETTO:EX SS 639 DEI LAGHI DI PUSIANO E GARLATE - GALLERIA DI PUSIANO. 
INTERVENTI STRAORDINARI SU IMPIANTI E COMPONENTI ELETTRICI. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A LIVIO IMPIANTI SRL PER EURO 800,00 
(OLTRE IVA 22%) CIG ZE82EFD2C7. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  la  Provincia  di  Como ha  in  gestione  nella  propria  rete  viaria  cinque  gallerie  di  diversa 
lunghezza:
Galleria di Torno (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Blevio 1-2-3 (ex SS 583 Lariana)
Galleria di Pusiano (ex SS 639 dei Laghi)
Galleria Villa Vita (Asso) (SP 41 Vallassina)
Galleria Le Fucini (Ponte Lambro) (SP 41 Vallassina)

- in data 3 agosto 2016 è entrata in servizio la galleria in variante all’abitato di Pusiano lungo 
la ex SS 639 dei Laghi di Pusiano e Garlate, realizzata con appalto affidato all’impresa COSSI 
COSTRUZIONI spa di Sondrio;

- con rapporto del 19.10.2020 n. 35846 l’Ufficio tecnico ha segnalato che, a seguito di una 
rottura  accidentale  del  pulsante  esterno  dell’allarme  antincendio,  si  sono  verificati  dei 
malfunzionamenti dei componenti elettrici collegati all’impianto;

- con il medesimo rapporto l’Ufficio tecnico ha comunicato l’opportunità di rivolgersi all’impresa 
LIVIO IMPIANTI srl, con sede in 23842 Bosisio Parini (LC), via IV Novembre n. 30, 
c.f.  e p.iva 03464240138,  per l’effettuazione dell’intervento di  sistemazione dell’impianto 
antincendio presente nella galleria di Pusiano, per un un importo contrattuale netto offerto di 
Euro 800,00 (oltre Iva di legge), come risultante da preventivo allegato;

Considerato che  la  spesa  complessiva prevista  per  l’esecuzione  dell’intervento  in  oggetto 
ammonta a Euro 976,00 (Iva 22% inclusa);

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii;

Dato atto che l’importo previsto per l’affidamento del contratto è inferiore a Euro 5.000,00 e 
che,  pertanto,  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o ad altri sistemi telematici di acquisto e di negoziazione previsti dalle leggi 



vigenti per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 976,00 (Iva inclusa) trova copertura alla Missione 
10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 1030209, Cap. 12400/2, imp. ……/2020 e che la 
stessa sarà esigibile nell’anno 2020;

Letto l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016;

Lette le Linee guida Anac n. 4 e successive modifiche e integrazioni;

Visti:

-  il  Durc  regolare,  n.  prot.  INAIL_24248163,  dell’operatore  economico,  valido  sino  al 
13.02.2021;

-  il  Casellario informatico di  Anac che non riporta, alla data del 29.10.2020, l’iscrizione di 
annotazioni riservate a carico dell’operatore economico, suscettive di incidere negativamente 
sull’integrità e affidabilità dello stesso in considerazione della specifica attività da realizzare in 
esecuzione del contratto da affidare;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

-  la deliberazione del Presidente n. 37 del 07.05.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020-2022;

DETERMINA 

1) Di approvare il rapporto n. 35846 del 19.10.2020 con il quale l’Ufficio tecnico ha segnalato 
l’opportunità  di  rivolgersi  all’impresa LIVIO IMPIANTI srl,  con sede in  23842 Bosisio 
Parini  (LC),  via  IV  Novembre  n.  30,  c.f.  e  p.iva  03464240138,  per  l’effettuazione 
dell’intervento di sistemazione dell’impianto antincendio presente nella galleria di Pusiano, per 
un  importo  contrattuale  offerto  di  Euro  800,00  (oltre  Iva  di  legge),  come  risultante  da 
preventivo allegato al rapporto trasmesso.

2) Di procedere all'affidamento del servizio in argomento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del  d.lgs. n. 50/2016, all’impresa  LIVIO IMPIANTI srl,  con sede in 23842 Bosisio 
Parini (LC), via IV Novembre n. 30, per l’importo contrattuale netto di Euro 800,00 (oltre 
IVA 22%) e, pertanto, per l’importo complessivo lordo di Euro 976,00 (Iva 22% inclusa) CIG 
ZE82EFD2C7. 

3) Di imputare la spesa complessiva di Euro 976,00 (Iva inclusa) alla Missione 10, Programma 
05, Codice del Piano dei Conti 1030209, Cap. 12400/2, Imp. …/2020, dando atto  che la stessa 
sarà esigibile nell’anno 2020.

4) Di dare atto che l’importo per la fornitura del servizio di cui in oggetto è inferiore alla soglia  
di Euro 5.000,00, non sussistendo, pertanto, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri  sistemi  telematici  di  acquisto  e  di  negoziazione 
previsti dalle leggi vigenti per lo svolgimento delle relative procedure.

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.



Lì, 30/10/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


